
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 
 
 

с.Дивное 
29 декабря 2021 г.                                                                                      № 1213-п 
 
 
 
О мерах по организации системы внутреннего обеспечения соответствия тре-
бованиям антимонопольного законодательства в администрации Апанасен-
ковского муниципального округа Ставропольского края 

 
 

В соответствии с Национальным планом развития конкуренции в Рос-

сийской Федерации на 2018-2020 годы, утвержденным Указом Президента 

Российской Федерации от 21 декабря 2017 г. № 618 «Об основных направле-

ниях государственной политики по развитию конкуренции», постановлением 

Губернатора Ставропольского края от 08 июля 2019 г. № 186 «О системе 

внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного зако-

нодательства деятельности органов исполнительной власти Ставропольского 

края», постановлением администрации Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края от 15 декабря 2021 г. № 1146-п «Об организа-

ции системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимоно-

польного законодательства в администрации Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края», администрация Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:   

 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Карту рисков нарушения антимонопольного законодательства в 

деятельности администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края на 2022 год. 

1.2. План мероприятий по снижению рисков нарушения антимонополь-

ного законодательства в администрации Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края на 2022 год. 

1.3. Ключевые показатели оценки эффективности функционирования в 

администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края антимонопольного комплаенса. 

 

2. Руководителям структурных подразделений администрации Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края: 

consultantplus://offline/ref=776C7311DCA371A020CAE6B34178058A9C6248CDDDCD474A7B247894F2AB13C5C995EDCBE15FAB85e3tCF
consultantplus://offline/ref=B47B59F31067F957F8601F3558D2448029C21C5C54FA040D55E5E39BB2522E4FEDE49257F44E5F5C18BCCE072533B6B36D57608E1BB20C775559C45ALFNEI
consultantplus://offline/ref=FD1E15C449ED30425334FE1EF047E274D964A7D1A4E1ED38CF871042D825ED802A2259064FBB3DEDF0CE9122A6C045C1B2E7AD32FD7B412D54BBF9A0t7OCI


2.1. Организовать работу в возглавляемых ими структурных подразде-

лениях в соответствии с настоящим постановлением. 

2.2. Предоставлять информацию о ходе выполнения Плана мероприя-

тий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в 

администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края на 2021 год и информацию, необходимую для расчета ключевых показа-

телей оценки эффективности функционирования в администрации Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края антимонопольного 

комплаенса, в отдел экономического развития администрации Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края, в срок до 01 февраля 

2022 года. 

 

3. Отделу экономического развития администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края обеспечить размещение на-

стоящего постановления на официальном сайте администрации Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края Андрегу А.И., заместителя главы админи-

страции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

Булавинова А.И. и заместителя главы администрации Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края Петровского А.А. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 
 
 
Глава Апанасенковского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                        В.Н.Ткаченко 

 
 

consultantplus://offline/ref=1693FC733854F4C00CAD3184D68E45A54FFB4F6ED5AFC94A94ABF07D1A1370853C72B9FFC43BC522133580A1C0488DE62DA405916C4E39642BFAF1457AS1I


УТВЕРЖДЕНА 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 29 декабря 2021 г. № 1213-п 

 
 
 
 

КАРТА 
 

рисков нарушения антимонопольного законодательства в деятельности администрации 
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

на 2022 год 
 

Уровень 

риска 

Функции администрации Апана-

сенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края, по ко-

торым имеются риски нарушения 

антимонопольного 

законодательства 

Возможные причины 

(условия) возникно-

вения рисков 

Последствия Статьи Федераль-

ного закона «О за-

щите конкурен-

ции», которые за-

трагивают риски 

Низкий 

уровень 

Разработка нормативных право-

вых актов и других документов по 

вопросам, относящихся к уста-

новленной сфере деятельности 

администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставро-

польского края; 

разработка проекта стратегии со-

циально-экономического развития 

наличие личной за-

интересованности, 

конфликта интере-

сов; 

низкий уровень кон-

троля за подготовкой 

проектов норматив-

ных правовых актов; 

недостаточная ква-

отрицательное влияние на 

отношение институтов 

гражданского общества к 

деятельности админист-

рации по развитию кон-

куренции, вероятность 

выдачи предупреждения, 

возбуждения дела о на-

рушении антимонополь-

Статья 15 



Апанасенковского муниципально-

го округа Ставропольского края; 

 

лификация сотруд-

ников; 

неправильное толко-

вание закона; 

неопределенность 

норм действующего 

законодательства 

ного законодательства, 

наложения штрафа отсут-

ствует 

Незначи-

тельный 

уровень 

проведение анализа проектов му-

ниципальных программ Апана-

сенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края; 

разработка и реализация муници-

пальных программ Апанасенков-

ского муниципального округа 

Ставропольского края. 

наличие личной за-

интересованности, 

конфликта интере-

сов; 

низкий уровень кон-

троля за подготовкой 

проектов норматив-

ных правовых актов; 

недостаточная ква-

лификация сотруд-

ников; 

неправильное толко-

вание закона; 

неопределенность 

норм действующего 

законодательства 

вероятность выдачи ад-

министрации предупреж-

дения 

Статья 15 

Сущест-

венный 

уровень 

организация выставок и ярмарок, 

конференций в пределах установ-

ленной сферы деятельности; 

организация работы по размеще-

нию нестационарных торговых 

наличие личной за-

интересованности, 

конфликта интере-

сов; 

низкий уровень кон-

вероятность выдачи ад-

министрации предупреж-

дения и (или) возбужде-

ния в отношении него де-

ла о нарушении антимо-

статьи: 15.16.19-21 



объектов, нестационарных объек-

тов предоставляющих услуги на 

территории Апанасенковского 

муниципального округа Ставро-

польского края; 

истребование документов, непре-

дусмотренных действующим за-

конодательством при оказании 

услуг, затягивание сроков оказа-

ния услуг; 

разработка и издание, в пределах 

своей компетенции, нормативных 

правовых актов, обязательных к 

исполнению на территории Апа-

насенковского муниципального 

округа Ставропольского края 

троля за подготовкой 

проектов норматив-

ных правовых актов; 

недостаточная ква-

лификация сотруд-

ников; 

неправильное толко-

вание закона; 

неопределенность 

норм действующего 

законодательства 

нопольного законодатель-

ства 

Высокий 

уровень 

осуществление закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения му-

ниципальных нужд; 

оказание финансовой поддержки 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства в Апанасен-

ковском муниципальном округе 

Ставропольского края; 

оказание имущественной под-

держки субъектам малого и сред-

него предпринимательства в Апа-

насенковском муниципальном ок-

наличие личной за-

интересованности, 

конфликта интере-

сов; 

низкий уровень кон-

троля за подготовкой 

проектов норматив-

ных правовых актов; 

недостаточная ква-

лификация сотруд-

ников; 

неправильное толко-

вероятность выдачи ад-

министрации предупреж-

дения, возбуждение в от-

ношении него дела о на-

рушении антимонополь-

ного законодательства и 

привлечения ее к админи-

стративной ответственно-

сти (штраф, дисквалифи-

кация) 

Статьи: 17,19-21 



руге Ставропольского края вание закона; 

неопределенность 

норм действующего 

законодательства 

 

______________________ 
 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 29 декабря 2021 г. № 1213-п 

 
 

 
 

ПЛАН 
 

мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в администрации 
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на 2022 год 

 

№ 

п/п 

Мероприятия по минимизации и  

устранению рисков 

Ответственный  

исполнитель  

мероприятия 

Срок  

исполнения 

мероприятия 

Результат 

1 2 3 4 5 

1. Анализ выявленных нарушений антимо-

нопольного законодательства в деятель-

ности администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольско-

го края (далее - администрация) за пре-

дыдущие 3 года (наличие предостереже-

ний, предупреждений, штрафов, жалоб, 

возбужденных дел) 

отдел экономическо-

го развития; 

структурные подраз-

деления администра-

ции 

ежегодно составление перечня выявлен-

ных нарушений антимоно-

польного законодательства в 

деятельности администрации 

 

2.  Выявление и оценка рисков нарушения 

антимонопольного законодательства в 

деятельности администрации округа 

отдел экономическо-

го развития админи-

страции; 

постоянно в 

течение года 

составление карты рисков на-

рушения антимонопольного 

законодательства в деятельно-



структурные подраз-

деления администра-

ции 

сти администрации; 

3. Анализ нормативных правовых актов 

администрации по направлениям дея-

тельности структурных подразделений 

администрации на предмет соответствия 

требованиям антимонопольного законо-

дательства 

структурные подраз-

деления администра-

ции 

постоянно в 

течение года 

предотвращение нарушений 

антимонопольного законода-

тельства в деятельности струк-

турных подразделений адми-

нистрации 

выявление рисков нарушения 

антимонопольного законода-

тельства структурными под-

разделениями администрации 

в части своей компетенции 

 

4. Мониторинг и анализ практики приме-

нения структурным подразделением ад-

министрации антимонопольного законо-

дательства 

 

структурные подраз-

деления администра-

ции 

постоянно в 

течение года 

подготовка информации об 

изменениях и основных аспек-

тах правоприменительной 

практики в структурном под-

разделении администрации 

5. Проведение систематической оценки 

эффективности разработанных и реали-

зуемых мероприятий по снижению рис-

ков нарушения антимонопольного зако-

нодательства 

структурные подраз-

деления администра-

ции 

постоянно в 

течение года 

анализ эффективности меро-

приятий по снижению рисков 

нарушения антимонопольного 

законодательства 

 

6. Ознакомление граждан Российской Фе-

дерации при поступлении на муници-

пальную службу с Положением об орга-

низации системы внутреннего обеспече-

отдел кадрового 

обеспечения 

постоянно в 

течение года 

предотвращение нарушений 

антимонопольного законода-

тельства в деятельности со-

трудников администрации 



ния соответствия требованиям антимо-

нопольного законодательства в админи-

страции Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края 

7. Обобщение информации, представлен-

ной структурными подразделениями ад-

министрации, для формирования докла-

да об антимонопольном комплаенсе 

отдел экономическо-

го развития админи-

страции 

один раз в год доклад об антимонопольном 

комплаенсе 

 

8. Обеспечение участия сотрудников ад-

министрации в обучающих мероприяти-

ях по соблюдению требований антимо-

нопольного законодательства и антимо-

нопольному комплаенсу 

структурные подраз-

деления администра-

ции 

постоянно в 

течение года 

получение знаний сотрудни-

ками администрации по во-

просам применения антимоно-

польного законодательства 

 

 

______________________ 



УТВЕРЖДЕНЫ 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 29 декабря 2021 г. № 1213-п 

_ 
 
 
 

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
 

оценки эффективности функционирования в администрации Апанасенковского муниципального округа 
Ставропольского края антимонопольного комплаенса 

 

№ 

п/п 
Наименование ключевого показателя 

Единица 

 измерения 

Базовый  

период 

 (2019 год) 

Целевое  

значение Ответственный исполнитель 

2022 год 

1. Количество нарушений антимоно-

польного законодательства со сторо-

ны администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставрополь-

ского края (далее - администрация) (в 

сравнении с 2019 годом) 

ед. 0 0 структурные подразделения 

администрации 

2. Количество обоснованных жалоб на 

решения, действия (бездействие) ад-

министрации, ведущие к ограниче-

нию конкуренции и поданные в орга-

ед. 0 0 структурные подразделения 

администрации 



ны прокуратуры (с учетом вступив-

ших в законную силу судебных ак-

тов) (при наличии) 

3. Доля устраненных рисков нарушения 

антимонопольного законодательства 

в проектах нормативных правовых 

актов администрации по направлени-

ям деятельности структурных под-

разделений администрации, в отно-

шении которых проведена оценка со-

ответствия требованиям антимоно-

польного законодательства, от обще-

го количества выявленных рисков 

нарушения антимонопольного зако-

нодательства в проектах норматив-

ных правовых актов администрации 

процентов 100 100 структурные подразделения 

администрации 

4. Доля устраненных рисков нарушения 

антимонопольного законодательства 

в нормативных правовых актах ад-

министрации по направлениям дея-

тельности структурных подразделе-

ний администрации, в отношении ко-

торых проведена оценка соответст-

вия требованиям антимонопольного 

законодательства, от общего количе-

ства выявленных рисков нарушения 

антимонопольного законодательства 

процентов 100 100 структурные подразделения 

администрации 



в нормативных правовых актах ад-

министрации 

5. Доля сотрудников администрации, в 

отношении которых были проведены 

обучающие мероприятия по антимо-

нопольному законодательству и ан-

тимонопольному комплаенсу 

процентов 100 100 отдел экономического разви-

тия администрациии 

 

______________________ 


